
-57- 

_________________________________________________________________________ 

 

Artículo 2. Envíese a la Junta Central Electoral para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiséis (26) días del mes de mayo del año dos mil veintiuno (2021); año 

178 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 340-21 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11021 del 1 de junio 

de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 340-21 

 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados, 

y sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 4541, del 22 de septiembre de 1956, que modifica el párrafo del 

artículo 6 de la Ley núm. 4249, del 13 de agosto de 1955, y sus modificaciones, que hace 

Obligatoria la Pasantía Profesional de los Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores. 

 

VISTA: La Ley núm. 6160, del 11 de enero de 1963, para la creación del Colegio 

Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA). 

 

VISTA: La Ley núm. 6200, del 22 de febrero de 1963, sobre el Ejercicio de la Ingeniería, la 

Arquitectura, la Agrimensura y profesiones afines. 

 

VISTO: Los oficios núm. 3805 y 3809, del 20 de abril y 3 de mayo de 2021, respectivamente, 

del Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

VISTOS: Los oficios núm. 9505, 9507, 9508, 9539, 9540, 9541, 9542, 9543, 9544, 9545, 

9546, del 20 de abril de 2021 del Ministerio de Hacienda. 

 

VISTOS: Los oficios núm. 9855 y 9857, del 21 de abril de 2021 del Ministerio de Hacienda. 

 



-58- 

_________________________________________________________________________ 

 

VISTOS: Los oficios núm. 11113, 11114 y 11115, del 4 de mayo de 2021 del Ministerio de 

Hacienda. 

 

VISTOS: Los oficios núm. 12269, 12270, 12272, 12273, 12274, 12314 y 12315, del 14 de 

mayo de 2021 del Ministerio de Hacienda. 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J y K, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) Licenciados/Licenciadas en Administración de Empresas    Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ANA PAMELA GARCIA PEREZ     020-0017349-8 

2) ANGELICA RODRIGUEZ SANTANA     028-0062676-0 

3) EDUARDO MERCADO ORTA      026-0085581-7 

4) ELIZABETH RIVERA MONTERO     012-0110361-9 

5) EVELYN CHAHIN PERALTA      025-0044427-4 

6) FELICIANO BENJAMIN SANTOS SOSA    402-2462184-3 

7) FELIX DAVID MARTINEZ      001-0276622-7 

8) HUANDER OSCAR RIVERA PAULINO    001-1358789-3 

9) JENNIPHER NUÑEZ RAMOS      402-2392326-5 

10) LEIDY MASSIEL VASQUEZ MINIEL    402-2124722-0 

11) MELQUICEDEC LOPEZ BAEZ     001-1668256-8 

12) PATRIA MARIA RAMOS RODRIGUEZ    001-0164935-8 

13) RAFAEL ADRIAN GRINN MARMOLEJOS    026-0139532-6 

14) ROBERTO LANTIGUA TEJEDA     001-1552466-2 

15) YESSENIA CABRERA GOMEZ     072-0012371-4 

 

B) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad      Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ADRIEL RAFAEL DE LA CRUZ MESA    402-2637017-5 

2) ALBA LADIS CALCAÑO GONZALEZ    223-0096000-6 

3) ALEJANDRA REYES PERDOMO     001-1912487-3 

4) ALEXANDRA STEPHANIE ABREU ABREU    050-0047282-8 

5) ALEXIS MIGUEL MEDINA MATOS     402-2566137-6 

6) ALONDRA MINERVA LINARES ALMANZAR   402-2267692-2 

7) ALVARO ANTONIO REYES SANCHEZ    001-0843623-9 

8) AMANDA JISMEL PALMERO PEREZ     402-2789584-0 

9) AMAURY DAVID RODRIGUEZ TRINIDAD    223-0072555-7 



-59- 

_________________________________________________________________________ 

 

10) AMBIORIS MATOS LARA      003-0117081-7 

11) ANA MARIA BAEZ RAMIREZ     012-0103290-9 

12) ANA OCTAVIA JORGE MIRABAL     402-2414649-4 

13) ANGEL DE JESUS MARIÑEZ AQUINO    082-0027257-6 

14) ANGEL JULIO OGANDO MEJIA     402-0035094-6 

15) ANGEL MARIA BELEN OZUNA     001-1232563-4 

16) ANGELA LEOMARIS MENDEZ MELO    402-1007051-8 

17) ANGELINA PEREZ       008-0025457-5 

18) ANNY MILDELEISY FELIZ FELIZ     001-1473862-8 

19) ANYELI MERCEDES DE LA CRUZ     402-0014274-9 

20) ARABELLYS MENDEZ ROSARIO     003-0105888-9 

21) ARGENIS CEDANO MOTA      028-0077270-5 

22) ARGENIS FRANCISCO NUÑEZ PEGUERO    402-1149475-8 

23) ARISMERY SANTANA LUIS      402-2597803-6 

24) AURY ESTHER DILONE NUÑEZ     402-2007857-6 

25) AWILDA LORENZO TORRES     001-1557911-2 

26) BARBARA ISABEL CARABALLO PINALES   026-0101947-0 

27) BASILIA MERCEDES SOLIMAN     026-0082200-7 

28) BEATRIZ MIESES       402-0868840-4 

29) BERIOSKA ORTIZ ENCARNACION     001-1758314-6 

30) BERNARDA MOREL DE LA CRUZ     001-1737206-0 

31) BERZALINY FELIZ REYES      002-0148969-7 

32) BETHANIA ANGELICA CAPELLAN LANTIGUA   054-0152929-1 

33) BETSAIDA MOLINA SANTANA     029-0014908-5 

34) BETTY ROSALI GUZMAN AQUINO    223-0126481-2 

35) BEYANIRA PAREDES GARCIA     223-0065015-1 

36) BREWMIE SHAMILESKA SANTANA CABRERA   402-2505043-0 

37) CARLIBERLY MARTINEZ MARTINEZ    402-2592918-7 

38) CARLOS ALFREDO CASTELLANOS ESPINAL   046-0039741-0 

39) CARLOS FERNANDO JOSE PEREZ     020-0011658-8 

40) CAROLINA ELIZABETH FELIZ PEÑA    001-1207824-1 

41) CAROLINA LIRIANO FERNANDEZ     001-1117596-4 

42) CASILDA MIGUELINA MOREL DILONE    046-0033764-8 

43) CELY KEMNY VICENTE SALA     402-2412119-0 

44) CINDY MERCEDES ENCARNACION TORRE   001-1867236-9 

45) CLAUDIA ALTAGRACIA RAMOS MONCION   402-2237726-5 

46) CLAUDIA ENCARNACION MORILLO    001-1745577-4 

47) CORINA CUELLO DEL ROSARIO     224-0014649-8 

48) CRISMARLIN DIVINA NOVAS ROSARIO    402-0046654-4 

49) CRISTIAN GABRIEL CABRERA MATEO    402-0045508-3 

50) DALISA FLORENTINO VARGAS     402-2636960-7 

51) DAVID ANTONIO GONZALEZ TOLEDO    402-2654601-4 

52) DEIDY ALEXANDRA CARRERAS ESPINAL   116-0002915-8 

53) DELCHY ARIADNE SANTANA DIAZ    001-1443564-7 

54) DERMIRA ELIZABETH VENTURA PEREZ    031-0493443-9 

55) DIOJANNY CLARIVEL CRUZ     001-1877343-1 



-60- 

_________________________________________________________________________ 

 

56) DIORIS YELAYDA FELIPE MERCEDES    138-0002045-8 

57) DIWIS AMADOLY PEÑA SANTANA    402-2448205-5 

58) EDWARD ANTONIO SARMIENTO WALKER   402-2324547-9 

59) EDWIN ALBERTO PUJOLS RAMIREZ    402-2552099-4 

60) ELIEZER SANTANA MERCEDES     402-1166887-4 

61) ELIZABETH DE LOS SANTOS LOPEZ    402-2034514-0 

62) ELIZANDRA BERIHUETE DE LOS SANTOS   001-0557873-6 

63) ELSA ARELIS ACOSTA DIAZ     085-0009689-9 

64) ELVIRA HENRIQUEZ CARRASCO     001-1736384-6 

65) ERICA AMANDA VALERIO ROSARIO    402-1339426-1 

66) ERICK MAYKER FOX NELSON     402-2478833-7 

67) ESKALIN PAOLA REYES MATOS     113-0003511-7 

68) ESTEFANIA DE JESUS DOMINGUEZ FERNANDEZ  402-3483762-9 

69) ESTEFHANI CRISTINA GONZALEZ     402-2222715-5 

70) FATIMA MARIA ORTIZ JIMENEZ     175-0001209-5 

71) FELIX JAVIER VELEZ MOREL     402-1187726-7 

72) FENNY JASMEIRI MONTILLA PUENTE    402-2278677-0 

73) FERMIN ALEJANDRO TEJADA RAMIREZ    049-0070862-1 

74) FIANMY PATRICIA ULLOA MARQUEZ    001-1693723-6 

75) FIORDALIZA VIÑA TRINIDAD     047-0200145-6 

76) FLOR MARIA DIPRE MATEO     002-0111758-7 

77) FRANCHESCA WATLEY RINCON     402-1247982-4 

78) FRANCIN ESTEBAN FELIZ MEDINA    019-0014775-0 

79) FRANCISCA LUCIANO      028-0114167-8 

80) FRANCISCA XIOMARA DEBRAN ROSARIO   001-0633188-7 

81) FRANK EMILIO BEATO GONZALEZ    028-0077487-5 

82) FRANKLYN MARTINEZ DURAN     402-2156845-0 

83) FREDERIK MARINO LEYBA MORENO    402-2707457-8 

84) GABRIELA FRANCO FIGUEROA     402-2433513-9 

85) GEANIA ELIZABETH SANTOS     026-0088585-5 

86) GELSY LEONOR GARCIA ABREU     402-2028258-2 

87) GENESIS KATIUSKA LORENZO RINCON    402-3471672-4 

88) GINAIRY PEREZ PEREZ      402-2412093-7 

89) GISELA MARTE       002-0166104-8 

90) GISSELLY ANTONIA CUEVAS DISLA    001-1834411-8 

91) GLENDALIS YARENY ORTIZ ADA     402-1470264-5 

92) GREUDIS JOSE VENTURA CASTILLO    402-2525535-1 

93) GRICENNI REYES       223-0046190-6 

94) GUILENE CABRERA PEGUERO     013-0047479-6 

95) HANSEN NATERA GARCIA      364-0000069-5 

96) HECTAR ANDIA GONZALEZ SANCHEZ    402-2199550-5 

97) HECTOR ABRAHAM SANTIAGO LEONARDO SANCHEZ 402-2156070-5 

98) HEILYN MERCEDES RODRIGUEZ VARGAS   402-2076282-3 

99) HENRY RICARDO PEÑA ROSARIO    223-0038035-3 

100) HILDA DESSIREE BERNARDINO RODRIGUEZ   023-0089186-4 

101) IKER JACOB TEJEDA      001-1817281-6 



-61- 

_________________________________________________________________________ 

 

102) ILEANA JACOBO BRITO      023-0138268-1 

103) INGRID YANELYS RUIZ MATEO     225-0058429-1 

104) ISIS ESMERALDA FRIAS DE PAULA    402-2152759-7 

105) JACQUELINE SANTANA JAVIER     402-2160524-5 

106) JAHAIRA DEL CARMEN LOPEZ PERALTA   001-1548745-6 

107) JAMES ANDRES VASQUEZ BRITO    001-1865469-8 

108) JANCER DE OLEO RAMIREZ     223-0040987-1 

109) JAZMIN DEL CARMEN ROJAS DE LA ROSA   028-0118110-4 

110) JESUS DURAN GONZALEZ      053-0027121-9 

111) JESUS MARIA VILLAR REYES     056-0115167-2 

112) JHONN EDWIN MARTINEZ LARA     402-2430964-7 

113) JIDET SMAYLIN GONZALEZ NINA    110-0006246-0 

114) JINET NAIDARY GONZALEZ LEYBA    008-0030186-3 

115) JISSEL HEREDIA BASILIO      225-0011102-0 

116) JOEL VALENTIN LARA      224-0034159-4 

117) JOHANNA MILAGROS JIMENEZ LUNA    001-1908113-1 

118) JOSE DAVID DE LEON PEPEN     001-1836741-6 

119) JOSE FELIX RODRIGUEZ RODRIGUEZ    031-0517137-9 

120) JOSE RAMON DE JESUS GOMEZ RAMOS   223-0107311-4 

121) JOSE TOMAS PEÑA PIERRE     402-2228349-7 

122) JOSEFA SIERRA PEREZ      002-0117811-8 

123) JOSEFINA RIVAS BATISTA      078-0006937-4 

124) JOSMARY SANCHEZ ORTIZ     402-2038060-0 

125) JUAN JULIO DEL ROSARIO SUAREZ    223-0148483-2 

126) JUANA JOCELIN MONTAS RUIZ     002-0009470-4 

127) JUNIOR RODRIGUEZ VICENTE     001-0365858-9 

128) KATERINE ABIGAIL HERNANDEZ MENDEZ   402-2405084-5 

129) KATHERINE TALIA ROSARIO ENCARNACION   001-1836593-1 

130) KEREN ADALIZ MALLEN WILSON    402-2430813-6 

131) KIASBEL YSABEL FIGUEREO     402-2264829-3 

132) KINBERLY VICTORIA GUERRERO FREDERICK  402-2555729-3 

133) KIRSYS SCARLET ROSARIO RAMIREZ    402-0871660-1 

134) LAIDER EMILIO SEGURA DE LA CRUZ    402-2415269-0 

135) LARIELA MASSIEL RODRIGUEZ JIMENEZ   116-0002438-1 

136) LEIDY CAROLINA SENA PEÑA     020-0015918-2 

137) LENNYS YESNELINE PEREZ MENDEZ    112-0001419-6 

138) LEONIDAS ANGOMAS      012-0114743-4 

139) LIDIA CASTILLO       026-0121415-4 

140) LILIANA FRIAS ALCANTARA     402-2222019-2 

141) LIZMEYRI CELESTE MEDINA JIMENEZ    028-0108836-6 

142) LUCY TANIA DE LEON NUÑEZ     402-2259876-1 

143) LUIS JOEL DE LA CRUZ PEGUERO    223-0005284-6 

144) LUIS MILCIADES DE LOS SANTOS MENENDEZ  013-0050902-1 

145) LUZ DIVINA CUEVAS      154-0000358-6 

146) MACKDELYN MONTERO FERRERAS    014-0014648-4 

147) MANUEL DE JESUS MATEO PRENCIA    023-0096859-7 



-62- 

_________________________________________________________________________ 

 

148) MANUEL RAMON BATISTA HERNANDEZ   053-0038709-8 

149) MARCELINO REYES HENRIQUEZ     067-0009834-3 

150) MARIA ALTAGRACIA FERMIN HERNANDEZ   065-0025342-9 

151) MARIA ALTAGRACIA MARTINEZ MARTINEZ   402-2283135-2 

152) MARIA ALTAGRACIA MOTA TRINIDAD   023-0163036-0 

153) MARIA ERIDANIA NUÑEZ SANTANA    402-0059330-5 

154) MARIA JULIA BAUTISTA      001-1668482-0 

155) MARIA NELIS DELGADO AYBAR     017-0026417-7 

156) MARIA ROSA PARRA AQUINO     402-2096023-7 

157) MARILEIDA REYES DE LA CRUZ     109-0005961-8 

158) MARLENY SANTANA      028-0075792-0 

159) MARLENY VASQUEZ CANDELARIO    056-0175303-0 

160) MARY SANTANA ESPINOSA     001-1027432-1 

161) MAURA JULIANA CORDERO REYNOSO    001-1624395-7 

162) MAURA MASIEL CASTILLO SANCHEZ    117-0007250-4 

163) MAYELIN ANTONIA PETER GUERRERO   026-0132327-8 

164) MERLIN HUNGRIA VARGAS VARGAS    001-1887667-1 

165) MERLYN ESTHER DE LA ROSA MERCEDES   026-0143333-3 

166) MIGUEL ANTONIO TEJADA PICHARDO    225-0041648-6 

167) MIGUELINA MATOS PEREZ     069-0006735-3 

168) MILAGROS ADALGISA AMARANTE ROJAS   056-0153872-0 

169) MILAGROS PATRICIA LESUEUR PRENCIA   023-0155333-1 

170) MIRIAN JEANNETH MEJIA MORALES    001-1635531-4 

171) NANCY GONZALEZ DIAZ      136-0018034-6 

172) NARCISO ALEXANDER PEÑA PEREZ    018-0063665-4 

173) NEFTALI SEGURA FIGUEREO     002-0163675-0 

174) NORCA ARIALIS HODGE RIJO     026-0098269-4 

175) OLGA LIDIA PEREZ SANTANA     027-0022138-1 

176) ORELVI CRUZ FAJARDO      225-0084591-6 

177) OSLAIKI ANTONIA SANTANA EUSEBIO   402-2700851-9 

178) PABLO DONATO RAMIREZ MARTINEZ    146-0001469-1 

179) PAMELA DIOSMARA SANTOS JAVIER    001-1846722-4 

180) PAOLA BEATRIZ HEREDIA GONZALEZ    402-0040608-6 

181) PAOLA ISABEL MARTE DILONE     402-2099369-1 

182) PEDRO JOSUE MARIÑEZ JIMENEZ    402-1426341-6 

183) RADHAISI PEREZ MONTERO     402-2476838-8 

184) RAMON ALEXIS DIAZ MATEO     014-0019055-7 

185) RAMONA ANTONIA RAMOS RODRIGUEZ   056-0139153-4 

186) RHODE ALLEN SANCHEZ MARIA    001-1149743-4 

187) ROBERTO ANTONIO CABRERA     001-0962029-4 

188) ROBERTO ANTONIO JOSE JIMENEZ    058-0016330-4 

189) ROLANDO MEDINA       024-0024330-5 

190) ROSA ANGELA SANTOS      095-0014788-0 

191) ROSALINDA SORIANO RAMIREZ     295-0005033-0 

192) ROSANLLELY SANCHEZ DEL POZO    402-2752951-4 

193) ROSANNA MAGDALENA ROJAS PAULINO   225-0013985-6 



-63- 

_________________________________________________________________________ 

 

194) ROSANNY ALTAGRACIA JEREZ REYES    056-0165702-5 

195) ROSAURIS MARIBEL GENERE GENERE    046-0038945-8 

196) RUT NOEMI SAMBOY PEREZ     069-0000814-2 

197) RUTH ANAIKA BAUTISTA ODALTE    030-0006854-8 

198) RUTH DELANIA SALAS ROJAS     402-2439885-5 

199) RUTH ESTER LEYBA PEÑA     402-2036938-9 

200) SAMUEL ANTONIO TORRES HERNANDEZ   118-0015058-0 

201) SANDRA FELICIA SOSA RODRIGUEZ    046-0023041-3 

202) SANDRA MARIA HERNANDEZ RAMIREZ   225-0058712-0 

203) SANTA INGRIS DE LOS SANTOS MONTERO   223-0052247-5 

204) SANTO DE LEON EVANGELISTA     005-0038760-0 

205) SANTO ERNESTO AYBAR AMADOR    003-0080023-2 

206) SAULIO ERNESTO HERASME     402-2219213-6 

207) SAURY MIGUEL VALDEZ MEJIA     223-0151934-8 

208) SCARLIN RIJO DE JESUS      402-2147620-9 

209) SERVIN GARCIA DIAZ      011-0044762-0 

210) SHERLINA HAMILTON MERCEDES    402-2312566-3 

211) SIXTA ADON        001-1238455-7 

212) SONIA PATRICIA MONTERO FLORIAN    022-0033173-0 

213) SORANGE LOPEZ       001-0032668-5 

214) STANLEY DELIMA CAYO      402-2647568-5 

215) VALERIA NOEMI BAUTISTA FAMILIA    011-0036347-0 

216) VIANNERSY SIERRA GUZMAN     402-2052116-1 

217) VICENTE FIGUEROA ESPINAL     001-0610907-7 

218) VICTOR ALFONSO BATISTA SILVERIO    402-2521991-0 

219) VICTOR FAMILIA RAMIREZ     402-2235260-7 

220) VILMA YARITZA SEVERINO MALDONADO   026-0080332-0 

221) VIRGINIA BRIOSO RAMIREZ     001-1516995-5 

222) VIRGINIA GUADALUPE MEDINA DE LOS SANTOS  002-0163792-3 

223) WANDA ERIDANIA RODRIGUEZ     001-1598874-3 

224) WANDA VIRGINIA ZAPATA ESPINAL    093-0056385-6 

225) WENDOLYT ELISA ACOSTA GARO    001-1111668-7 

226) WENDY FRANCELIS GARCIA DE AZA    026-0143813-4 

227) WENDY JICELOT FELIZ ESPINOSA    001-1262595-9 

228) WHERBIN ANECCIS ARACHE FELIZ    021-0008253-2 

229) WILBER ANTONIO FELIZ MATOS    223-0077791-3 

230) WILLY MICHELIN FERNANDEZ MARTE   402-2442648-2 

231) WILSON MANUEL CABRERA BETANCES   402-2449164-3 

232) YAHAIRA FLERIDA BUSI RUIZ     402-2491755-5 

233) YAMILKA MANZUETA PAREDES     005-0049591-6 

234) YANELY CEDANO CASTILLO     402-2519590-4 

235) YASMIN FERRER GUZMAN     402-2194342-2 

236) YAZMIN REYES PEREZ      402-2318585-7 

237) YENIFER MONTERO MONTERO     028-0105949-0 

238) YENNY ALTAGRACIA ENCARNACION HICIANO  056-0105958-6 

239) YENNY ISBELIA CASADO AGRAMONTE   011-0035592-2 



-64- 

_________________________________________________________________________ 

 

240) YINET SOTO CARRASCO      125-0001156-9 

241) YISEL EVELIN PEREZ SUAREZ     402-2430447-3 

242) YNES ALEXANDER SORIANO RUDECINDO   008-0036111-5 

243) YOIZA CASTILLO CEBALLOS     028-0074619-6 

244) YOMARA GARCIA       224-0049120-9 

245) YOMIRA ESTHER DE LEON ABREU    049-0085256-9 

246) YOSELYN DAMARI REINOSO MOREL    087-0013865-7 

247) YRIS JOSEFINA CALLETANO BRITO    402-2213514-3 

248) YSABEL YLONKA VELOZ LLUVERES    025-0036624-6 

249) YVELISES HERRERA RODRIGUEZ    026-0098375-9 

250) ZAUL AUGUSTO JIMENEZ NOVAS    402-2497308-7 

251) ZAYRA ALEXANDRA SENA DE LA CRUZ   225-0085872-9 

252) ZULEYKA MARGARITA FELIZ CRISTOBAL   223-0120994-0 

253) ZUNILDA ALTAGRACIA SANTIAGO SUAREZ   402-0870776-6 

254) YESENY CASANOVAS OGANDO     223-0006932-9 

 

 

C) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Empresarial    Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AURY ANTONIA ORTIZ RODRIGUEZ    402-2300476-9 

2) CAROLYN BIENVENIDA ALMONTE VALDEZ   071-0057076-6 

3) ELME MARCIAL BAUTISTA ISABEL    402-2091603-1 

4) FRANCINI ELVIRA MARTINEZ DIAZ    106-0005992-6 

5) FREDDY SOLER DE LA CRUZ      012-0122024-9 

6) GIL ALEXANDER NOLASCO GIRON     001-1680989-8 

7) IVORIS FILOMENA MUÑOZ GIL     071-0000808-0 

8) JOSE MIGUEL SUBERVI SANCHEZ     001-1467906-1 

9) KENLUIS MANUEL GARCIA ANTIGUA    058-0032383-3 

10) MARGARITA GOMEZ JOSE      402-2466936-2 

11) MARILEISI BATISTA ROSARIO     402-2426974-2 

12) MASSIEL NATIVIDAD DE LOS SANTOS RINCON  402-2481625-2 

13) MIGUEL ANGEL DE LA CRUZ BELTRE    012-0105162-8 

14) SANTA LUCIA JIMENEZ FELIZ     019-0018549-5 

15) VICENTE ANTONIO PEÑA GUZMAN    031-0458219-6 

16) VICTOR JOSE SENA DIAZ      223-0057195-1 

17) YONATAN ALCIBIADES FLORIAN MEDINA   077-0006613-2 

18) YSMELDI LIDABEL MARTINEZ MEDINA    402-2088596-2 

19) ANMERY YAJAIRA HERRERA CRUZ    056-0164150-8 

 

 

D) Licenciados/Licenciadas en Contabilidad y Auditoría    Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) AMBAR JOHANNY CESPEDES VELEZ    402-2779008-2 

2) ANGEL ANTONIO BREA RAMIREZ     001-1838574-9 



-65- 

_________________________________________________________________________ 

 

3) CINTHYA MARIGRACIA ORTIZ PIMENTEL   402-2383942-0 

4) FELIX DAVID MARTINEZ      001-0276622-7 

 

E) Licenciadas en Contabilidad y Auditoría Empresarial    Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) MARIA MERCEDES PEÑA GAGO     402-3914010-2 

2) MICHELLE ALEXANDRA MARMOLEJOS TAVERAS  402-2180068-9 

 

F) Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública     Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ANGEL MIGUEL MENDEZ RIVAS     402-2386758-7 

2) ANNI ESTHER BUENO TORRES     402-2253931-0 

3) ANNY CECILIA LIZBET PAULINO SALAZAR   402-1258511-7 

4) ANNY FANY DURAN RODRIGUEZ     223-0054569-0 

5) BLANCA FLOR PAULINO RAMIREZ     402-2697768-0 

6) CAROLINA JAZMIN ARTILES DE LA ROSA   223-0151381-2 

7) CHRISTOPHER ANTONIO HERRIQUEZ MEJIA   402-1500462-9 

8) EDELIN SANCHEZ MONTERO     014-0023002-3 

9) ELINA ALTAGRACIA CARABALLO BELLO   034-0058148-8 

10) ERICKSON LAUREANO GALVEZ     402-1383674-1 

11) ESTEFANIA DEYANEL CESPEDES BEATO   402-3765428-6 

12) FLERIDA MILDRED FAMILIA FABIAN    223-0043334-3 

13) FRANCHEL MONTESINO SANTANA    402-2567066-6 

14) GENUA ADELIN MEDRANO NOVAS    402-2258847-3 

15) GLADIMAR MARIA LOPEZ PEÑA     402-3043924-8 

16) GRISMALDY ALTAGRACIA RUIZ LAMAR   047-0195873-0 

17) HENRY CORNELIO BLANCO CABA    402-2265176-8 

18) IVETTE CRISTINA TERRERO MORA    402-2528587-9 

19) JASNERY DOMINGUEZ ROMAN     402-2122380-9 

20) JENIFFER DURAN PERALTA     402-2418157-4 

21) JOAN MANUEL MAYOL VALDEZ     402-2331105-7 

22) JOAQUIN MARIA HOLGUIN RODRIGUEZ    073-0018385-7 

23) JOHANDRY PEÑA       223-0164636-4 

24) JOSE GREGORIO GONZALEZ MORENO    402-2507921-5 

25) JOSE MIGUEL SOTO DAVIS      402-1298072-2 

26) KATHERINE MARLYN RAMOS PICHARDO   402-2365719-4 

27) KATTHERINE GRICEIDA URBAEZ CONTRERAS  402-1292858-0 

28) KEILA MARIA SANTANA MADERA    402-2200054-5 

29) LARIS ALEXANDER ROJAS RAMIREZ    402-2022072-3 

30) LENY TRINIDAD PEREZ      223-0015543-3 

31) LINAURA MARIA MEDINA GARCIA    223-0083617-2 

32) LISSA MARIA PEREZ MARTINEZ     034-0055801-5 

33) MARIA ALEXANDRA SANTANA SANTANA   223-0137680-6 

34) MARIA DE JESUS MAYOL VALDEZ    402-2162110-1 



-66- 

_________________________________________________________________________ 

 

35) MILY JOSELIN MARTINEZ ROSARIO    223-0075747-7 

36) PAMELA MILAGROS OZUNA HEREDIA    402-224388-02 

37) PEDRO MANUEL TORIBIO MINYETTY    003-0108229-3 

38) VIANNELYS ALEXANDRA VILLANUEVA DUVAL  402-2447120-7 

39) VILKA ISABEL RAMOS MATOS     402-2839873-7 

40) YADELYN ESTEVEZ PEREZ      031-0526466-1 

 

G) Licenciadas en Economía        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) BLANCA MARIA DE LOS ANGELES JIMENEZ HERNANDEZ 001-0089810-5 

2) LUISA MARIA MENDEZ LUCIANO     402-2585250-4 

 

H) Licenciado en Economía mención Gestión Financiera, ABIGAIL LUISOR 

VALDEZ, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2728986-1. 

 

I) Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria     Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ESTEISY CRISMELI JIMENEZ JAQUEZ    031-0527697-0 

2) JOCABED NOEMI PEREZ MARTINEZ    402-2386900-5 

3) KIARA BALESTRUCCI BASORA     402-2560193-5 

4) LISBETH HONORY CABRERA GRULLON    402-0954192-5 

5) NIMIA RAQUEL DOMINGUEZ MARTINEZ    031-0545210-0 

 

 

J) Licenciadas en Mercadeo        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) LAURA MARIN QUEZADA PEÑA     402-2027359-9 

2) LENNY BEATRIZ ROA ALCANTARA    223-0172657-0 

3) MARTHA IRENE LINAREZ GERONIMO    223-0146081-6 

4) SCARLE MARGARITA PEÑA LOPEZ     402-2270003-7 

 

K) Licenciadas en Mercadotecnia        Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) MILAGROS DE LA ROSA MONTERO     223-0089369-4 

2) WENDOLIN ROSSANNA VALERIO CANELA   402-2371678-4 

3) YODANNY NUÑEZ ALIES      402-2246312-3 

 

 

Artículo 2. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E y F, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 



-67- 

_________________________________________________________________________ 

 

A) Agrimensores          Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ERLY FABEL GIL CESPEDES      001-1464360-4 

2) LENNY ALQUIMEDES MATA RAMIREZ    402-2381318-5 

 

B) Arquitectos/Arquitectas        Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) ADALGISA WILKES RAMIREZ     023-0139242-5 

2) CATHERINE DEL CARMEN RODRIGUEZ ESTRELLA  054-0150987-1 

3) DENISSE MARIA ANGELES TORIBIO    047-0212770-7 

4) FELIX OLIVER ABREU QUEZADA     012-0110625-7 

5) GUILLERMO ANTONIO HERNANDEZ ALONZO   402-2114883-2 

6) KATHERIN SORI VALENZUELA     402-2128195-5 

7) YOSSETTY GOMEZ VARGAS      051-0024028-1 

8) ZEILA MARIA RODRIGUEZ MARMOLEJOS   047-0212186-6 

 

C) Ingeniero Mecánico Electricista mención Eléctrica, JESUS MANUEL CALDERON 

DE LOS SANTOS, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 224-0006311-5. 

 

 

D) Ingeniero Químico, KENYI LUSANDA MASCORA ANDUJAR FRANCO, portador 

de la cédula de identidad y electoral núm. 402-2322965-5. 

 

E) Ingenieros/Ingenieras Civiles        Cédula de identidad 

                 y electoral: 

 

1) ALBERT NICOLAS TORIBIO GALVEZ    402-2534377-7 

2) BRAULIO YVAN JIMENEZ MENDEZ     113-0000020-2 

3) CARLOS WILFREDO NOBOA SANTANA    402-2228304-2 

4) DENNISON FELIX SALCEDO NUÑEZ    402-2001635-2 

5) ESTHEFRANY CORREDERA REYES     026-0133459-8 

6) MIGUEL EDUARDO RODRIGUEZ HERNANDO   050-0045584-9 

7) OLIVER ESMILEY POLANCO PEREZ    223-0004794-5 

8) PATRICIA MARIA CIPRIAN PAULA     402-2180417-8 

 

 

F) Ingenieros Eléctricos         Cédula de identidad 

                y electoral: 

 

1) HIPOLITO ANTONIO ALEJO GARCIA    001-0635562-1 

2) JORGE EDILI AMPARO GIL      225-0011275-4 

3) RICARDO JOSE DOMINGUEZ SANTANA     027-0034508-1 

 

 



-68- 

_________________________________________________________________________ 

 

ARTÍCULO 3. Se modifican los decretos citados en el presente artículo, que otorgaron 

exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el territorio de la 

República \Dominicana, la profesión contenida en los literales A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, K, 

L, M, N, Ñ, O, P, Q, R, S, T y U, de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

A) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 34, 

en lo que respecta a Frnkling Benjamin Ramirez Cruz, portador de la cédula de identidad 

y electoral núm. 402-2588689-0, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea 

y sea lo correcto: a Frankling Benjamín Ramirez Cruz, portador de la cédula de identidad 

y electoral núm. 402-2588689-0, Licenciado en Contabilidad. 

 

B) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal H, numeral 2, 

en lo que respecta a Nactanael Del Carmen Alcántara Piña, portador de la cédula de 

identidad y electoral núm. 109-0004863-7, Licenciado en Mercadotecnia, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: a Nactanael Del Carmen Alcántara Piña, portador de la 

cédula de identidad y electoral núm. 109-0004863-7, Licenciado en Mercadeo. 

 

C) El Decreto núm. 544-20, del 13 de octubre de 2020, en el artículo 3, literal B, numeral 

55, en lo que respecta a Ingrid De Los Angeles Gloss Rivas, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 055-0009623-4, Licenciada en Contabilidad, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: a Yngrid De Los Angeles Gloss Rivas, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 055-0009623-4, Licenciada en Contabilidad. 

 

D) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal F, numeral 7, 

en lo que respecta a Brayan Santana Aristy, portador de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-2756953-6, Licenciado en Gestión Financiera y Auditoria, para que en lo adelante 

se lea y sea lo correcto: a Brayn Santana Aristy, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2756953-6, Licenciado en Gestión Financiera y Auditoria. 

 

E) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 

273, en lo que respecta a Rosi Rosario Tejada, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 028-0103574-8, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: a Rosi Rosario Tejada, portadora de la cédula de identidad y electoral núm. 028-

0103574-8, Licenciada en Contabilidad y Auditoría. 

 

F) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 

254, en lo que respecta a Miguel Antonio Arias, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 001-1919160-9, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a Miguel Antonio Then Arias, portador de la cédula de identidad y electoral 

núm. 001-1919160-9, Licenciado en Contabilidad. 

 

G) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 94, 

en lo que respecta a Tamar Abgail Oguis Guzmán, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-0059817-1, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a Tamar Abigail Oguis Guzmán, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-0059817-1, Licenciada en Contabilidad. 



-69- 

_________________________________________________________________________ 

 

 

H) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 

130, en lo que respecta a Domini Dasnnibel Gutiérrez Peñez, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 402-0896318-7, Licenciada en Contabilidad, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: a Domini Dannibel Gutiérrez Peñez, portadora de la cédula 

de identidad y electoral núm. 402-0896318-7, Licenciada en Contabilidad. 

 

I) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 

291, en lo que respecta a Alba Luz Pereyra Veloz, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2449568-5, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a Alba Luz Pereyra Rivera, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-2449568-5, Licenciada en Contabilidad. 

 

J) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal C, numeral 26, 

en lo que respecta a Priscilia Reyes Santos, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-2595561-2, Licenciada en Contabilidad Empresarial, para que en lo adelante se lea 

y sea lo correcto: a Priscillia Reyes Santos, portadora de la cédula de identidad y electoral 

núm. 402-2595561-2, Licenciada en Contabilidad Empresarial. 

 

K) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal C, numeral 19, 

en lo que respecta a Sttephan Bartolomé Bello Reyes, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-1138716-8, Licenciado en Contabilidad Empresarial, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: a Stephan Bartolomé Bello Reyes, portador de la cédula 

de identidad y electoral núm. 402-1138716-8, Licenciado en Contabilidad Empresarial. 

 

 

L) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal A, numeral 9, 

en lo que respecta a Marlyn Mercedez Montilla Cuevas, portadora de la cédula de identidad 

y electoral núm. 402-2807066-6, Licenciada en Administración de Empresas, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: a Marlyn Mercedes Montilla Cuevas, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 402-2807066-6, Licenciada en Administración de 

Empresas. 

 

M) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 87, 

en lo que respecta a Rosaura Mercedez Reynoso Hernández, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 225-0088125-9, Licenciada en Contabilidad, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: a Rosaura Mercedes Reynoso Hernández, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 225-0088125-9, Licenciada en Contabilidad. 

 

N) El Decreto núm. 176-19, del 10 de mayo de 2019, en el artículo 2, literal B, numeral 54, 

en lo que respecta a Leiby Márgaret Lora Santos, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2404226-3, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a Leiby Margaret Lora Santos, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2404226-3, Licenciada en Contabilidad. 

 

 



-70- 

_________________________________________________________________________ 

 

Ñ) El Decreto núm. 99-21, del 17 de febrero de 2021, en el artículo 1, literal F, numeral 10, 

en lo que respecta a Jennifer Pilar Dejesus De La Rosa, portadora de la cédula de identidad 

y electoral núm. 402-2579251-0, Licenciada en Gestión Financiera y Auditoría, para que en 

lo adelante se lea y sea lo correcto: a Jennifer Pilar De Jesús De La Rosa, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 402-2579251-0, Licenciada en Gestión Financiera y 

Auditoría. 

 

O) El Decreto núm. 624-20, del 10 de noviembre de 2020, en el artículo 2, literal B, numeral 

26, en lo que respecta a Yudelka Altagracia Valerio Valerio, portadora de la cédula de 

identidad y electoral núm. 151-0000087-4, Licenciada en Contabilidad, para que en lo 

adelante se lea y sea lo correcto: a Yuderka Altagracia Valerio Valerio, portadora de la 

cédula de identidad y electoral núm. 151-0000087-4, Licenciada en Contabilidad. 

 

P) El Decreto núm. 217-21, del 7 de abril de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 78, 

en lo que respecta a Wanda Alejandra Pozo Lusiano, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2525651-6, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a Wanda Alejandra Pozo Luciano, portadora de la cédula de identidad y 

electoral núm. 402-2525651-6, Licenciada en Contabilidad. 

 

Q) El Decreto núm. 217-21, del 7 de abril de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 60, 

en lo que respecta a Maria Angelica Rodriguez Osuna, portadora de la cédula de identidad 

y electoral núm. 402-2607430-6, Licenciada en Contabilidad, para que en lo adelante se lea 

y sea lo correcto: a Maria Angelica Rodriguez Ozuna, portadora de la cédula de identidad 

y electoral núm. 402-2607430-6, Licenciada en Contabilidad. 

 

R) El Decreto núm. 217-21, del 7 de abril de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 54, 

en lo que respecta a Luis Antonio Reyes Hernandes, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 001-0022967-3, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a Luis Antonio Reyes Hernández, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 001-0022967-3, Licenciado en Contabilidad. 

 

 

S) El Decreto núm. 217-21, del 7 de abril de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 41, 

en lo que respecta a Jose Miguel Ureña Sosa, portador de la cédula de identidad y electoral 

núm. 223-0024403-9, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: a Jose Miguel Ureña Sosa, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 

223-0024403-9, Licenciado en Contaduría Pública. 

 

T) El Decreto núm. 217-21, del 7 de abril de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 26, 

en lo que respecta a Francisco Antonio Ortiz Cabreja, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 001-1176356-1, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y 

sea lo correcto: a Francisco Antonio Ortiz Cabreja, portador de la cédula de identidad y 

electoral núm. 001-1176356-1, Licenciado en Contabilidad Empresarial. 

 

U) El Decreto núm. 217-21, del 7 de abril de 2021, en el artículo 1, literal B, numeral 8, en 

lo que respecta a Bernal José Payano Marte, portador de la cédula de identidad y electoral 



-71- 

_________________________________________________________________________ 

 

núm. 402-2419172-2, Licenciado en Contabilidad, para que en lo adelante se lea y sea lo 

correcto: a Bernal José Payano Marte, portador de la cédula de identidad y electoral núm. 

402-2419172-2, Licenciado en Contaduría Pública. 

 

Artículo 4. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), 

al Ministerio de Hacienda y al Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y 

Agrimensores (CODIA), para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los veintiséis (26) días del mes de mayo año dos mil veintiuno (2021); año 

178 de la Independencia y 158 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. No. 341-21 que otorga exequátur a varios profesionales para que puedan ejercer 

sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11021 del 1 de junio 

de 2021. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

NÚMERO: 341-21 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTA: La Ley núm. 42-01, del 8 de marzo de 2001, Ley General de Salud. 

 

VISTA: La Ley núm. 146, del 11 de mayo de 1967, sobre Pasantía de Médicos Recién 

Graduados. 

 

VISTO: El Decreto núm. 246-06, del 9 de junio de 2006, que establece el Reglamento de 

Medicamentos que regula la Dirección General de Drogas y Farmacias, en relación con sus 

responsabilidades y funciones de evaluación, vigilancia sanitaria e inspección, del Ministerio 

de Salud Pública y Asistencia Social. 

 

VISTA: La Ley núm. 633, del 16 de junio de 1944, sobre Contadores Públicos Autorizados, 

y sus modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3810, del 12 de mayo de 2021, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 


